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EBSD – Electron Backscatter Diffraction

EDS – Energy Dispersive Spectroscopy

EEC – Electrical Equivalent Circuit
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GID – Grazing Incidence Diffraction

IBAD – Ion Beam Assisted Deposition

IIT – Instrumented Indentation Technique

IMC – Intermetallic Compound

LC50 – Lethal Concentration 50% (in population)

LSTO – Laser Surface Texturing Oxidation

MD – Molecular Dynamics

MRI – Magnetic Resonance Imaging

NHDF – Neonatal Human Dermal Fibroblasts

OWRK - The Owens, Wendt, Rabel and Kaelble method

PBC – Periodic Boundary Conditions

PLD – Pulsed Laser Deposition

PVD – Physical Vapour Deposition

RVE – Representative Volume Element

SB – Sandblasting

SEM – Scanning Electron Microscopy

SFE – Surface Free Energy
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TCT – Thermal – Chemical Treatment

TEM – Transmission Electron Microscopy

VAD – Ventricular Assist Device
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Abstract

In the dissertation presented here, a hybrid approach was used to obtain layers

containing the Ti3Au phase, enabling new potential biomedical applications for materials

modified in this way. The process involved the use of both an electrochemical deposition

techniques to deposit gold Au onto titanium Ti and Ti13Zr13Nb alloy, and subsequent laser

microalloying to obtain a multilayer surface enriching the base material in Au. The obtained

samples were then analysed in order to determine the composition and characteristics of the

microstructure and functional properties.

In the course of the study, research techniques such as light microscopy, atomic force

microscopy, scanning electron microscopy, transmission electron microscopy, backscattered

electron diffraction, X-ray diffraction, contact roughness measurement methods, wettability

measurement, corrosion studies including electroimpedance spectroscopy, as well as

tribological studies, nanohardness studies and cytotoxicity studies were used. Empirical studies

were preceded by numerical simulation of heat flow and nanoindentation.

The results of this study showed that the hybrid approach was effective in producing the

Ti3Au phase, and that the gold enriched materials produced by this original method had

desirable properties such as high biocompatibility, corrosion resistance, and better tribological

properties than the base materials used for this study. This research has the potential to

contribute to the development of new materials for use in the field of biomedicine.
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Streszczenie

W prezentowanej pracy doktorskiej zastosowano podejście hybrydowe w celu

uzyskania warstw zawierających fazę Ti3Au, co umożliwia nowe potencjalne zastosowania

biomedyczne materiałów w ten sposób modyfikowanych. Proces obejmował wykorzystanie

elektrochemicznego osadzania złota Au na powierzchni materiałów - tytanu Ti i jego stopu

Ti13Zr13Nb, a następnie mikrostopowania laserowego do uzyskania wielowarstwowej

powierzchni wzbogacając materiał bazowy w Au. Uzyskane próbki poddano następnie analizie

w celu określenia składu chemicznego, charakterystyk mikrostruktury oraz właściwości

użytkowych.

W trakcie realizacji pracy wykorzystano takie techniki badawcze jak mikroskopia

świetlna, mikroskopia sił atomowych, skaningowa mikroskopia elektronowa, transmisyjna

mikroskopia elektronowa, dyfrakcja elektronów wstecznie rozproszonych, dyfrakcja

rentgenowska, kontaktowe metody pomiaru chropowatości, pomiar zwilżalności, badania

korozyjne, w tym spektroskopia elektroimpedancyjna, a także badania tribologiczne, badania

nanotwardości oraz badania cytotoksyczności. Badania empiryczne poprzedzono symulacją

numeryczną przepływu ciepła i nanoindentacji.

Wyniki badań wykazały, że podejście hybrydowe pozwoliło na wytworzenie fazy Ti3Au, a

materiały wzbogacone w złoto wytworzone tą oryginalną metodą miały pożądane właściwości,

takie jak wysoka biokompatybilność, odporność na korozję i lepsze właściwości tribologiczne

w porównaniu do materiałów bazowych użytych do badań. Wyniki przedstawionej pracy

doktorskiej mogą potencjalnie przyczynić się do opracowania nowych materiałów do

zastosowania w dziedzinie biomedycyny.
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Streszczenie poszerzone

Streszczenie zawiera w szczególności odpowiednio: zakres, cele i tezy rozprawy, opis

przedmiotu badań, główne wyniki i wnioski, najważniejsze schematy, rysunki, wykresy,

tabele.

Przedstawiona praca doktorska skupia się na hybrydowym wytwarzaniu nowoczesnych

materiałów mogących znaleźć zastosowanie w sektorze materiałów biomedycznych.

Dysertacja koncentruje się na zastosowaniu nakładania elektrochemicznego warstwy złota,

a następnie powierzchniowej obróbce laserowej materiału z powłoką w celu wytworzenia na

powierzchni mikrostruktury wielofazowej. Zastosowane materiały wyjściowe, tytan Ti Grade

II oraz jego stop Ti13Zr13Nb są szeroko stosowanymi materiałami wykorzystywanymi do

biomedycznych zastosowań w organizmie ludzkim. Przeprowadzony przegląd literatury

wskazuje na szerokie zastosowanie stopów tytanu wynikające z ich dobrej odporności na

korozję poprzez szybko tworzącą się (aczkolwiek niestabilną) warstwę pasywną, dobre

właściwości mechaniczne w stosunku do gęstości, co pozwala na zmniejszenie masy wyrobów

oraz ogólną dobrą biokompatybilność w porównaniu do innych metalicznych materiałów

biomedycznych. Wadami stopów tytanu jest natomiast słaba odporność na ścieranie,

powodowanie artefaktów w trakcie obrazowania za pomocą rezonansu magnetycznego oraz

wymagająca poprawy odporność korozyjna. Złoto jest znanym metalem szlachetnym

wykorzystywanym w przemyśle jubilerskim. Złote wypełnienia i elementy protez były również

szeroko stosowane w protetyce stomatologicznej w ubiegłym stuleciu. Współcześnie złoto jest

również popularne w medycynie jako skuteczny system dostarczania leków. Z punktu widzenia

mechaniki protez, główną wadą złota jest jego wysoka gęstość i masa, a także niska twardość.

Jednak połączenie złota oraz tytanu w odpowiednich proporcjach z użyciem obróbki laserowej,

może doprowadzić do wytworzenia fazy, która będzie charakteryzowała się właściwościami

pożądanymi dla potencjalnych implantów długotrwałych, a więc lepszą niż materiał bazowy

twardością, niższym zużyciem trybologicznym oraz lepszą odpornością korozyjną przy

równocześnie niskiej cytotoksyczności. Najważniejsze wady, zalety a także możliwości

płynące z zastosowania podejścia wykorzystanego w pracy doktorskiej zostały przedstawione

na rys 1.
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Rysunek 1. Diagram uzasadnienia celów oraz możliwości uzasadniających podjęcie badań w

ramach realizowanej pracy

Celem zaplanowanych badań była ocena wpływu stopowania laserowego tytanu Ti oraz

jego stopu Ti13Zr13Nb pokrytych mikrometryczną warstwą złota na strukturę i właściwości

powierzchni tych materiałów do dalszych zastosowań biomedycznych. W zakres prac

badawczych włączono w szczególności, określenie warunków niezbędnych do

elektrochemicznego osadzania złota na tytanie i jego stopach, oraz określenie wpływu

laserowego stopowania na zjawiska zachodzące w obrębie warstwy wierzchniej, następnie

wskazanie warunków pozwalających na wytworzenie oczekiwanego składu fazowego warstwy

modyfikowanej. Ocena uzyskanych materiałów odbyła się z wykorzystaniem szeregu technik

badawczych wykorzystywanych w dyscyplinie inżynieria materiałowa takich jak, badania
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technikami mikroskopii świetlnej, elektronowej oraz sił atomowych, badania dyfrakcji

rentgenowskiej, testy odporności na korozję, ocenę właściwości mechanicznych takich jak

nanotwardość, chropowatość, zużycie ścierne. Dokonano również oceny cytotoksyczności

otrzymanych materiałów. Dodatkowo w celu określenia modelu oddziaływania wiązki lesera

z wytworzoną warstwą powierzchniową posłużono się analizą numeryczną.

Zaplanowane badania eksperymentalne obejmowały przygotowanie powłoki złota o

grubości około 2 µm nałożonej na każdy z materiałów bazowych (Ti i Ti13Zr13Nb) za pomocą

procesu elektrochemicznego. Szczegóły procesu osadzania powłoki, takie jak rodzaj elektrolitu

czy gęstość prądu, zostały określone i zoptymalizowane, aby uzyskać jednolitą i przylegającą

powłokę złota. Po nałożeniu powłoki Au, pokryte materiały zostały poddane mikrostopowaniu

laserowemu z zastosowaniem zmiennych parametrów procesu. Parametry i sam proces

stopowania laserowego zostały dobrane, aby osiągnąć jednorodną pod względem składu

chemicznego i fazowego warstwę wierzchnią materiału wzbogaconego w Au.

Wybrane parametry obróbki laserowej zostały poddane wnikliwej analizie materiałoznawczej.

Badania obejmowały analizę numeryczną, mikroskopię świetlną, skaningową mikroskopię

elektronową (SEM), transmisyjną mikroskopię elektronową (TEM), dyfrakcję elektronów

wstecznie rozproszonych (EBSD), dyfrakcję rentgenowską (XRD), testy zwilżalności,

odporności na korozję, badania trybologiczne, badania cytotoksyczności i testy nano-twardości.

Wyniki tych badań zostały wykorzystane do porównawczej oceny właściwości materiałów w

stanie wyjściowym, po nałożeniu powłoki oraz po stopowaniu laserowym. Plan badań w postaci

diagramu został przedstawiony na Rys. 2.

”The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers

of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”

Oktawian Bialas

10

Rysunek 2. Schemat prowadzenia eksperymentu


[…]


Au 64.7±4.6 57.7 ± 8.6

Ti13Zr13Nb 113±3.6 158.3±3.4

Ti13Zr13NbAu 2 mm/s 117.7 ± 26.8 125.7 ± 10.3

Ti13Zr13NbAu 3 mm/s 145.3±30.35 109.0 ± 14.7
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5.15 Cytotoxicity

In order to simplify the determination of samples for cytotoxicity analysis, samples were

labelled as shown in Tab 19 below:

Table 19. Determination of samples for testing.

label 1 2 3 4 5 6 7 8

sample Ti Ti +

Au

TiAu 1

mm/s

TiAu 1.5

mm/s

Ti13Zr13Nb

+ Au

Ti13Zr13NbAu

2 mm/s

Ti13Zr13NbAu

3 mm/s

Ti13Zr13Nb

Most of the materials evaluated did not show inferior biocompatibility to the control culture

plastic surface (polystyrene plate well, 6-well format, Sarstedt). The exception may be the

samples identified with numbers 1 and 5, where the number of counted cells per scanned surface

was lower than the untreated control (C). The remaining materials show concordance in the

absence of toxicity to the normal human fibroblast lineage (Figure 80).

Figure 80. NHDF cell density on materials, 48 h incubation. Results from counts of cell nuclei

from the scanned surface. Results are presented as percentage change from control population;

mean of 3 experiments +/- SD.
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Figure 81. Summary of example images recorded after 48 h of incubation of NHDF cells on

material (samples 1-8) and plastic control medium (K). Fluorescence signal of cell nuclei,

labelled with DAPI dye; detection with an Olympus FluoView FV1000 confocal microscope in

the blue channel; magnification 400 x.

Due to the different structures of the scanned materials, it can be concluded that samples

with an uneven and irregular surface create better conditions for fibroblast growth in long-term

incubation (Figure 81). The larger surface area allows the use of niches (extra spaces) where
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cells proliferate better and faster, which is reflected in the number of cells counted per surface

area (Figure 82). The method of counting signals from labelled cell nuclei, similarly, to

manually counting them on the image, gives comparable readings (Figures 80 and 82).

Figure 82. NHDF cell growth on materials, 48 h incubation. Results from fluorescence

measurement by automated method; mean of 3 experiments +/- SD.

In a 48-hour growth and biofilm formation test on the materials, it can be concluded that the

modified surfaces are suitable for in vitro application, as the growth effects were not reduced

below a value of 70% of the number of control cells (cultured on polystyrene control plastics).

All steps and tests were performed under sterile conditions, in accordance with the guidelines

for the assessment of cytotoxicity according to ISO 10993-5 for the biological evaluation of

medical materials by in vitro assays. In the absence of a reduction in the survival fraction below

70 % of the control, the effect of the test material is not considered cytotoxic.
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6 Conclusions

Research on the production of a material presenting a thin surface layer enriched in Au on

the basis of a material used in medicine and cardiology - Ti and its new generation alloy

Ti13Zr13Nb, allowed the following conclusions to be drawn:

1. Titanium and its alloys have a strong tendency to form a heterogeneous, unstable passive

layer composed of oxides, which forces the use of etching immediately before the process of

electrochemical gold deposition.

2. The composition of the etching bath, etching time, and bath temperature have a decisive

influence on the roughness and topography of the material. In order to ensure a sufficiently low

roughness (too high roughness may cause local slowing of blood flow and consequently

promote thrombus formation), the selection of process parameters was carried out to obtain a

material with a target roughness much lower than Ra = 1.04 um - corresponding to the

peripheral roughness of a coronary vessel. Electrochemical gold deposition results in a slight

decrease in Ra for Ti and an increase in Ra for Ti13Zr13Nb-substrate material, but no increase

in roughness above the assumed value was visualized.

3. Numerical analysis of the heat flow allowed a preliminary assessment of the achieved

temperature during laser processing, leading to the observation that in the selected parameters

both the substrate material and the coatings (Ti and Au) were in a liquid state allowing dynamic

mass exchange between each other following convection movements. The following

observations were confirmed empirically using light and electron microscopy

4. The selection of process parameters using laser processing made it possible to establish a

parameter window for good coating quality after remelting (avoiding, on the one hand, cracks

under quenching stresses and too intensive convection of gold particles preventing

stoichiometric concentration allowing crystallization of the Ti3Au phase, and on the other hand,

too low remelting and lack of remelting control). It was shown that the best coating quality is

obtained at P = 100 W, beam rate = 1-3 mm/s and beam deconcentration + 10 mm.

5. Analysis using a wide range of microscopic techniques both in the form of image observation

and phase composition determination, as well as XRD analysis allowed us to evaluate the cross-

”The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers

of Ti and Ti alloy-based biomedical materials”

Oktawian Bialas

128

section of the obtained coatings. Following laser treatment, we obtained multilayered coatings

with different concentrations of the enriched element gold Au. The presence of β-Ti3Au phase

in the form of fine crystallites was also revealed in EBSD and TEM analysis.

6. Surface wettability tests indicated an increase in the value of the wetting angle in the direction

of hydrophobicity after each successive stage of material processing, but the final coating

obtained is still in the hydrophilic range, which has a particularly positive significance for the

applicability of the material for biomedical purposes.

7. Corrosion resistance studies generally indicated improved corrosion properties for gold-

enriched samples. Studies by EOCP, Tafel curves and EIS techniques allowed a favourable

assessment of the material in terms of corrosion behaviour. However, it should be noted the

decrease in corrosion resistance in the case of local changes in gold concentration characteristic

of the Ti13Zr13Nb 3 mm/s variant, where such a change in concentration leads to the formation

of corrosion micro-cells.

8. Investigations of tribological resistance under physiological gait conditions revealed a

reduction in the COF friction coefficient, for variants of Ti-based samples, this is undoubtedly

related to the combination of laser treatment and the presence of Ti3Au phase presenting better

tribological properties and higher hardness. However, for samples with Ti13Zr13Nb substrate,

the COF increases, which is not favourable. The Au coating without laser treatment abrades

after 250 s of the experiment.

9. Nano-hardness tests, similar to the numerical analysis of nano-hardness, showed an increase

in hardness properties for laser-treated samples having Ti3Au phases in their composition.

Further optimization of the process to maximize the proportion of Ti3Au in the coating

composition seems reasonable.

10. Cytotoxicity tests revealed no toxic effects of the material on the survival of cells seeded

on the surface.

The research conducted in this dissertation allows for a positive assessment of the material in

terms of both mechanical and biological properties and opens the door for further analysis in

accordance with EN 10993-1:2010, "Biological evaluation of medical devices - Part 1:

Evaluation and testing in the risk management process.
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