Rzeszów, 31 marca 2023 r.

Dr hab. inż. Maciej Motyka, prof. ucz.

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr. inż. Oktawiana BIALASA

pt.: *The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials*

- podstawa opracowania recenzji – pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria
Materiałowa Politechniki Śląskiej – prof. dr hab. inż. Marii Sozańskiej – z dnia 24.01.2023 r.
(RDIMa.RMT.512.1.2023)

Ogólna charakterystyka rozprawy

Biomateriały stanowią szczególną grupę materiałów inżynierskich, zarówno ze względu na specyfikę ich zastosowania, jak i rygorystyczne kryteria doboru. W grupie biomateriałów metalicznych zdecydowanie wyróżnia się tytan, głównie za sprawą swojej biogodności, uznawanej za największą spośród metali. Stopy tytanu cechuje ponadto duża wytrzymałość względna, co w powiązaniu z małą wartością modułu Younga predysponuje je szczególnie do wytwarzania implantów kostnych. Jednak ich biogodność i dobra odporność na korozję okazuje się być niewystarczająca w środowisku komórek organizmu człowieka, dlatego za niezbędne uznaje się stosowanie technologii inżynierii powierzchni. Dobór odpowiedniej metody obróbki powierzchni, jak i parametrów procesu, wymaga w tym przypadku również wiedzy z zakresu elektrochemii i medycyny, co czyni ten obszar badań interdyscyplinarnym, a samo zagadnienie złożonym. Badania w zakresie konstytuowania warstwy wierzchniej implantów od wielu lat stanowią domenę bioinżynierii, niemniej jednak wciąż są aktualne i potrzebne, głównie ze względu na dynamikę rozwoju biomateriałów oraz metod inżynierii powierzchni. Problematyka recenzowanej dysertacji dobrze wpisuje się w ten nurt, a jej podjęcie przez mgr. inż. Oktawiana Bialasa jest w mojej ocenie jak najbardziej zasadne.

Praca doktorska pt.: *The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials* dotyczy kształtowania mikrostruktury i właściwości użytkowych warstwy wierzchniej elementów z tytanu technicznego Grade 2 oraz stopu tytanu Ti-13Zr-13Nb. Istotą zastosowanego procesu hybrydowego było wytworzenie powłoki galwanicznej elektrolitycznej ze złota na podłożu badanych materiałów, a następnie obróbki laserowej warstwy wierzchniej. Mimo iż znane są przykłady użycia złota

w medycynie, to jednak jego wybór do stopowania laserowego nie jest już taki oczywisty, aczkolwiek w moim odczuciu uzasadniony. Przyjęte w pracy założenie, że w wyniku stopowania złotem materiału podłoża będą tworzyć się wydzielenia twardej (czterokrotnie twardszej od czystego tytanu) i biogodnej fazy międzymetalicznej Ti_3Au , jest wystarczającą przesłanką do podjęcia badań w tym zakresie i realizacji pracy naukowej, jaką bez wątplenia powinna być rozprawa doktorska. Weryfikacja tego założenia wymagała opracowania planu badawczego, pozwalającego ocenić wpływ warunków wybranych procesów obróbki na skład fazowy, mikrostrukturę oraz właściwości fizyczne i mechaniczne konstytuowanej warstwy wierzchniej. Uważam, że Doktorant temu podołał. Realizując zróżnicowany i obszerny zakres prac badawczych uzyskał rezultaty istotne dla rozwiązania postawionego problemu naukowego. Wymagało to od Niego znajomości zagadnień z obszaru technologii warstwy wierzchniej metali – osadzania galwanicznego i przetapiania laserowego – oraz badań materiałów – mikroskopia świetlna, elektronowa i sił atomowych, dyfrakcja rentgenowska, badania odporności na korozję cytotoxycywności i właściwości mechanicznych. Dobór takich metod badawczych jest adekwatny do podjętej problematyki, a ich użycie i interpretacja wyników w zasadzie poprawne, choć budzące niekiedy moje wątpliwości, które wyrażę w dalszej części recenzji.

W podsumowaniu ogólnej oceny rozprawy doktorskiej mgr. inż. Oktawiana Bialasa mogę stwierdzić, że jej tematyka wpisuje się w aktualne trendy inżynierii materiałowej, istotne dla rozwoju biomateriałów. Autor poprawnie zdefiniował problem badawczy i zastosował odpowiednie narzędzia do jego rozwiązania. Uzyskane wyniki badań mają zarówno charakter poznawczy, jak i aplikacyjny.

Szczegółowa charakterystyka rozprawy

Opiniowana rozprawa doktorska mgr. inż. Oktawiana Bialasa pt. *The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials* stanowi zwarte opracowanie naukowe. Napisana jest w języku angielskim, z wyłączeniem streszczeń w języku polskim. Zawiera studium literatury poświęcone biomateriałom metalicznym – głównie tytanowi i jego stopom, metodom obróbki powierzchni stosowanym w medycynie oraz istocie stopowania z zastosowaniem lasera. Moim zdaniem przedstawiony przegląd literatury dobrze zarysowuje problematykę pracy i stanowi tło dla planowanych badań.

Treść opiniowanej dysertacji podzielono na 8 rozdziałów, uzupełnionych o wykaz skrótów (*Abbreviations*) oraz streszczenia w języku angielskim (*Abstract*) i polskim (*Streszczenie* i *Streszczenie poszerzone*) – na 141 stronach. W dysertacji przedstawiono 82 ilustracje i 19 tablic.

Rozdział 1. – *Introduction* – zasadniczo spełnia swoją rolę. Nawiązuje do historii medycyny i roli materiałów w jej rozwoju. Wskazuje na interdyscyplinarność prowadzonych badań w tym zakresie, których efektem jest dzisiejsza pozycja bioinżynierii i biotechnologii. W rozdziale

zdefiniowano cele podjętych badań – ogólny, tj. ocena wpływu zastosowanej obróbki hybrydowej na wybrane cechy warstwy wierzchniej biomateriałów – tytanu i jego stopu – oraz szczegółowe w zakresie galwanicznego osadzania złota, oddziaływania przetapiania laserowego, odporności na korozję czy cytotoksyczności.

W rozdziale 2., zatytułowanym *State-of-the-art*, Autor charakteryzuje zagadnienie biogodności materiałów. Przedstawia biomateriały metaliczne, skupiając się przede wszystkim na tytanie i jego stopach. Podaje przykłady stopów tytanu stosowanych w medycynie, z uwzględnieniem stopu Ti-13Zr-13Nb, wybranego do badań. Zarówno w tej części, jak i całej pracy, zabrakło mi odniesienia do składu fazowego badanych materiałów. Według mnie, niewystarczająco wyeksponowano fakt, że badane materiały są jednofazowe, z tym, że tytan techniczny Grade 2 jest stopem α , podczas gdy Ti-13Zr-13Nb stopem β – prosiłbym Autora dysertacji o stosowny komentarz. Zrozumienie podjętej tematyki ułatwia przedstawiona charakterystyka układu równowagi fazowej Ti-Au, zwłaszcza w aspekcie możliwości tworzenia się faz międzymetalicznych. Małym niedopatrzaniem, na co chciałbym zwrócić Autorowi uwagę, jest stosowanie jednostek, których nie uwzględnia układ SI (rys. 2). Zalecałbym także większą precyzję w charakteryzowaniu struktury krystalicznej tytanu – w podpisie i opisie rysunku 4 (str. 27) nie doprecyzowano której odmiany alotropowej dotyczy. Dalsza część rozdziału poświęcona jest zastosowaniu metod inżynierii powierzchni do celów medycznych i zawiera syntetyczny opis najważniejszych z nich. Oddzielnie omówiono proces przetapiania laserowego (rozdz. 2.3. *Laser impact on the solid matter*), jako kluczowy dla uzyskania określonych efektów stopowania tytanu czy jego stopu złotem.

W rozdziale 3. – *Aim and thesis of the work* – Autor precyzuje cele naukowe, które obrał podczas realizacji pracy doktorskiej. Już na samym jego początku podkreśla potencjał proponowanego rozwiązania technologicznego i jednocześnie brak pełnego opisu w literaturze, umożliwiającego jego wdrożenie. W dalszej części przedstawia przyjęty plan badań, w postaci schematu blokowego, co ułatwia jego interpretację. Przeprowadza krótką analizę stanu zagadnienia w świetle literatury, wskazując na nowość proponowanego podejścia. W końcu definiuje tezę pracy, wg której możliwe jest w hybrydowym procesie osadzania galwanicznego i stopowania laserowego wytworzenie wzbogaconej w złoto warstwy wierzchniej na podłożu tytanu i jego stopów, zwiększającej jej właściwości użytkowe za sprawą wydzielenia się fazy Ti_3Au . Postawioną tezę oceniam pozytywnie, choć uważam za zbyt ogólną – odnosi się do względnie dużej i zróżnicowanej pod względem składu chemicznego i fazowego grupy stopów tytanu, podczas gdy do jej weryfikacji przyjęto tytan techniczny i jeden konkretny stop tytanu.

Rozdział 4. – *Experimental section* – ponownie nawiązuje do przyjętego planu badań, ilustrując tym razem sposób wykonania próbek i ich oznaczania. Zawiera podrozdział dotyczący badanych materiałów, koncentrując się głównie na ich składzie chemicznym i postaci w jakiej

zostały dostarczone przez producenta. Chciałbym zwrócić uwagę Autorowi, że o ile wielkość liter w nazwie gatunku tytanu (*Grade* czy *grade*) nie wpływa znacząco na poprawną jego identyfikację, to jednak powinno stosować się oznaczenie z użyciem cyfr arabskich (np. Grade 2 – wg normy ASTM B265). W dalszej kolejności opisano warunki osadzania galwanicznego złota i przetapiania laserowego, a także metodykę badań, w sposób niebudzący moich zastrzeżeń. W tej części dysertacji przedstawiono również założenia przeprowadzonej analizy numerycznej. Niezrozumiały jest dla mnie podpis równania 1 (str. 50, *Equation 1*) – prosiłbym Autora o jego doprecyzowanie. Wątpliwości budzą również wykresy zależności entalpii od temperatury (rys. 15) – dlaczego mają charakter liniowy? Kolejną zauważoną nieścisłością jest sposób interpretacji zmiany gęstości tytanu w zakresie temperatury 300-1900K (rys. 18) – dlaczego nie uwzględnia przemiany alotropowej $Ti\alpha \leftrightarrow Ti\beta$?

W rozdziale 5. – *Results and Discussion* – najobszerniejszym, przedstawiono i omówiono rezultaty przeprowadzonych badań i pomiarów w zakresie:

- analizy numerycznej procesu przetapiania laserowego, która umożliwiła zasymulowanie rozkładu temperatury na przetapianej powierzchni próbek w funkcji prędkości przemieszczania wiązki lasera oraz czasu obróbki,
- symulacji w nanoskali reakcji mechanicznej powierzchni próbek na działanie węgelnika,
- oceny chropowatości powierzchni, w tym z użyciem mikroskopii sił atomowych (AFM),
- oceny mikrostruktury metodami mikroskopii świetlnej i skaningowej elektronowej (SEM). Przedstawiony w tej części opis wyników pozostawia niedosyt. Stwierdzenia typu *Images taken using light microscopy for samples both after etching and after gold plating are presented in Fig. 23 below* (str. 72) nic nie wnoszą, jak i podpis tego rysunku. Według mnie, użyteczność tych badań polega głównie na możliwości oceny geometrii pojedynczej ścieżki przetopienia dla różnych warunków obróbki laserowej. Wyniki SEM dostarczają informacje dotyczące przekroju poprzecznego warstwy wierzchniej, tylko z powłoką złota oraz po przetapianiu laserowym. Niestety i w tym przypadku brak jakiegokolwiek odniesienia do mikrostruktury podłoża;
- analizy składu chemicznego w mikroobszarach (SEM/EDS), której wyniki powinny stanowić podstawę identyfikacji faz w warstwie wierzchniej badanych próbek. Szkoda, że Autor dysertacji nie poddał dyskusji głębokości na jaką zachodzi dyfuzja złota w zależności od rodzaju podłoża i warunków przetapiania laserowego;
- dyfrakcji rentgenowskiej (XRD), stanowiącej uzupełnienie i weryfikację analizy SEM/EDS,
- dyfrakcji elektronów wstecznie rozproszonych (EBSD), która pozwoliła potwierdzić obecność wydzieleni fazy Ti_3Au w warstwie wierzchniej próbek. Zastanawia mnie jak Autor interpretuje obecność iglastych wydzieleni fazy α w mikrostrukturze warstwy wierzchniej próbek ze stopu Ti-13Zr-13Nb (jednofazowego β) – rys. 44;

- analizy mikrostruktury i struktury metodą transmisyjnej mikroskopii elektronowej (TEM). Niedoskonałością tej części opisu wyników badań jest nieczytelność indeksów refleksów na obrazach dyfrakcji elektronów;
- zwilżalności,
- odporności na korozję. Zakres tych badań jak i uzyskanych wyników jest dość obszerny, co wydaje się zrozumiałe z racji przeznaczenia analizowanej technologii. Właściwe podejście do tego zagadnienia jest więc kluczowe dla osiągnięcia założonych celów, dlatego pozwolę sobie zwrócić uwagę Doktorantowi na kilka kwestii, do których być może powróci w swojej dalszej pracy naukowej:

1. Do określenia szybkości korozji badanych materiałów zastosowano metodę Tafela, przeznaczoną do warunków, w których reakcje w ogniwie korozyjnym przebiegają w zakresie kontroli aktywacyjnej (najwolniejszym etapem reakcji jest przeniesienie ładunku przez granicę międzyfazową metal/elektrolit). W podjętych badaniach warunek ten nie był spełniony o czym dobitnie świadczy nieliniowy charakter anodowych krzywych polaryzacji (rys. 64 i 66). Jednocześnie wyznaczone wartości potencjału korozyjnego zwykle nie zgadzają się z uzyskanymi wartościami EOCP, a powinny być tożsame (tab. 11 i 12). Szybkość reakcji katodowej jest prawdopodobnie ograniczana przez szybkość dyfuzji tlenu do powierzchni metalu, szybkość reakcji anodowej jest określona przez właściwości ochronne tworzącego się tlenku. Stąd wyznaczone wartości gęstości prądu korozji i potencjału korozyjnego nie opisują przebiegu procesu korozji i nie mogą być podstawą do oceny odporności badanych materiałów na korozję. Zamiast metody Tafela można było wyznaczyć anodowe krzywe polaryzacji i porównać wartości gęstości prądu dla wybranych potencjałów i na tej podstawie ocenić odporność na korozję.

2. Ocena odporności na korozję badanych materiałów metodą elektrochemicznej spektroskopii impedancyjnej również budzi wątpliwości. Za podstawę analizy widm impedancyjnych przyjęto obwód zastępczy (rys. 70), natomiast nie przedstawiono jego dopasowania do punktów pomiarowych na wykresach Nyquista i Bodego (rys. 67-69), dlaczego? Sam dobór takiego obwodu zastępczego nie został w pracy uzasadniony. W mojej opinii jest niefortunny ponieważ wartości R_{pore} i R_{ct} oraz CPE_{pore} i CPE_{dl} są nierozróżnialne.

3. Porównanie wartości modułu impedancji dla najmniejszych częstotliwości na wykresach Bodego pozwala ocenić odporność na korozję badanych materiałów. Przedstawione wyniki (rys.68) wskazują, że modyfikacja powierzchni tytanu nie zmienia jego odporności na korozję. W przypadku stopu tytanu, największe wartości impedancji uzyskano bez obróbki laserowej i po przetapianiu laserowym z prędkością przemieszczenia wiązki 3mm/s. We wnioskach natomiast, Doktorant sugeruje najmniejszą odporność na korozję tego ostatniego wariantu, dlatego prosiłbym o komentarz w tej kwestii. Przy tej okazji chciałbym zwrócić uwagę, że odpowiednio zastosowane metody elektrochemiczne, szczególnie elektrochemiczna

spektroskopia impedancyjna mogą dostarczyć wielu informacji na temat mechanizmu procesu korozji, jednak interpretacja uzyskanych wyników nie zawsze jest łatwa. Do oceny jedynie odporności na korozję, na podstawie jej szybkości, czasami lepiej zastosować mniej skomplikowane metody, np. określenie składu chemicznego roztworu po odpowiednio długim czasie ekspozycji próbek;

- twardości i właściwości tribologicznych konstytuowanych warstw na podłożu badanych materiałów,
- cytotoksyczności.

Wnioski zawarte w rozdziale 6. – *Conclusions* są logiczne i adekwatne do zakresu przeprowadzonych badań. Rozprawę kończy spis literatury (rozdz. 8) obejmujący 127 pozycji, głównie aktualne artykuły naukowe dotyczące podjętej problematyki badawczej.

Formalną i edytorską stronę recenzowanej rozprawy doktorskiej oceniam pozytywnie. Moje kompetencje w zakresie posługiwania się językiem angielskim, nie pozwalają na wnikliwą ocenę stylistyki tekstu pracy. Uchybienia w tym zakresie mogę jedynie wskazać w polskojęzycznym tekście streszczeń. Nie uważam je za kluczowe dla ogólnej oceny dysertacji, niemniej jednak kilka z nich przytoczę, licząc, że zmotywuję tym Doktoranta do doskonalenia umiejętności opracowywania tekstów naukowych. Sugeruję nie stosować w przyszłości niejasnych sformułowań, jak np.:

- „... wadą złota jest jego wysoka gęstość i masa, ...” – str. 7,
- „... grupy próbek opartych na Ti13Zr13Nb ...” – str. 13,
- „odporność tribologiczna”? – czymkolwiek jest (str. 13),
- „Badania nanotwardości, ...” – czym jest „nanotwardość” i jak się ją bada? (str. 17),
- natomiast rozważniej używać terminów „warstwa” i „powłoka”.

W podsumowaniu szczegółowej oceny rozprawy doktorskiej mgr. inż. Oktawiana Bialasa mogę stwierdzić, że przyjęty przez Niego zakres badań i ich realizacja pozwoliły osiągnąć założone cele naukowe i potwierdzić przyjętą tezę badawczą. Sposób prowadzenia dyskusji wyników dowodzi dobrego zrozumienia podejmowanych zagadnień. Autor nie ustrzegł się wprowadzić błędów opracowując swoją dysertację, nie na tyle istotnych żeby mogły znacząco obniżyć wartość merytoryczną rozprawy. Za najważniejsze osiągnięcia Doktoranta, wynikające z realizacji pracy doktorskiej, uznaję opracowanie warunków obróbki hybrydowej, złożonej z osadzania galwanicznego złota i stopowania laserowego, umożliwiającej wytworzenie w warstwie wierzchniej elementów z tytanu technicznego i stopu tytanu Ti-13Zr-13Nb wydzieleń fazy międzymetalicznej Ti_3Au . Niewątpliwym walorem pracy jest kompleksowe podejście do scharakteryzowania wytworzonych warstw, zarówno w aspekcie ich składu fazowego i właściwości mechanicznych, jak i odporności na korozję czy cytotoksyczności.

Ocena końcowa

Rozprawa doktorska Pana mgr. inż. Oktawiana Bialasa zatytułowana *The influence of hybrid processes of surface microalloying on the structure and properties of surface layers of Ti and Ti alloy-based biomedical materials*, według mojej wiedzy, stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Jest efektem konsekwentnie realizowanych prac badawczych, których cele zostały na wstępie zdefiniowane i w mojej ocenie osiągnięte. Autor uzyskał obszerny zbiór wyników o charakterze poznawczym i technologicznym. Rozprawa stanowi opracowanie naukowe, które według mnie, spełnia wymagania stawiane w tym zakresie przez ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. – „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce”. Wnioskuje zatem do Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr. inż. Oktawiana Bialasa do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia naukowego doktora. Jednocześnie, mając na względzie kompleksowość zrealizowanych badań, ich interdyscyplinarny charakter oraz wagę poruszanych zagadnień, wnoszę również o wyróżnienie Jego rozprawy.

Maciej Jodłowski